
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 192 (XXXVI) — Nr. 844 bis Vineri, 23 august 2024

S U M A R

Pagina

Anexele nr. 1—5 la Hotărârea Guvernului nr. 1.030/2024
pentru modificarea anexelor nr. 1—5 la Hotărârea
Guvernului nr. 412/2024 privind aprobarea
Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/
programelor de studii universitare și a structurii
instituțiilor de învățământ superior pentru anul 
universitar 2024—2025 .............................................. 3–133



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea anexelor nr. 1—5 

la Hotărârea Guvernului nr. 412/2024 privind aprobarea
Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/

programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor 
de învățământ superior pentru anul universitar 2024—2025*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (9)
din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexele nr. 1—5 la Hotărârea Guvernului nr. 412/2024
privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor
de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru
anul universitar 2024—2025, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 395 și 395 bis din 29 aprilie 2024, se modifică și se înlocuiesc cu anexele
nr. 1—5 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul muncii și solidarității sociale,
Simona Bucura-Oprescu

București, 21 august 2024.
Nr. 1.030.

*) Hotărârea Guvernului nr. 1.030/2024 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 844 din 23 august 2024 și este reprodusă și în acest număr bis.

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844 bis/23.VIII.2024



86 
 

2. UNIVERSITATEA "TITU MAIORESCU" DIN BUCUREŞTI 

Nr. 
crt. Facultatea Domeniul de 

licență 

Specializarea/ 
Programul de studii 

universitare de licență 
(locația geografică de 

desfășurare și limba de 
predare)*A 

Acreditare 
(A)/ 

Autorizare de 
funcționare 
provizorie 

(AP) 

Forma de 
învăță-
mânt 

Număr de 
credite de 

studii 
transferabile 

Număr 
maxim de 
studenți 

care pot fi 
școlarizați 

1 Facultatea de 
Drept 

Drept 
Drept A IF 240 450 
Drept A ID 240 125 

2 
Facultatea de 
Științe 
Economice 

Administrarea 
afacerilor 

Administrarea 
afacerilor 

A IF 180 90 

Contabilitate 

Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune 

A IF 180 60 

Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune 

A ID 180 100 

Finanţe 
Finanţe şi bănci A IF 180 60 
Finanţe şi bănci A ID 180 75 

3 Facultatea de 
Psihologie 

Psihologie 
Psihologie A IF 180 200 

Psihologie A ID 180 100 

4 Facultatea de 
Informatică 

Informatică 
Informatică A IF 180 100 

Informatică A ID 180 125 

5 Facultatea de 
Medicină 

Sănătate 

Medicină*1) A IF 360 150 

Medicină (în limba 
engleză) *1) 

AP IF 360 45 

Asistenţă medicală 
generală*1) 

A IF 240 65 

6 Facultatea de 
Medicină Dentară 

Sănătate 

Medicină dentară*1) A IF 360 130 
Medicină dentară (în 
limba engleză) *1) 

AP IF 360 45 

Tehnică Dentară A IF 180 25 

7 

Facultatea de 
Științele 
Educației, 
Comunicare şi 
Relaţii 
Internaționale 

Relații 
internaționale 
și studii 
europene 

Relaţii internaţionale 
şi studii europene 

A IF 180 90 

Ştiinţe ale 
comunicării 

Comunicare şi relaţii 
publice 

A IF 180 75 

Ştiințe ale 
educației 

Pedagogia 
învățământului 
primar şi preșcolar 

AP IF 180 50 

8 Facultatea de 
Farmacie 

Sănătate Farmacie*1) A IF 300 40 

9 

Facultatea de 
Drept şi Ştiinţe 
Economice - 
Târgu Jiu 

Drept Drept A IF 240 150 

Contabilitate 
Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune 

A IF 180 75 

10 

Facultatea de 
Asistență 
Medicală –  
Târgu Jiu 

Sănătate 
Asistenţă medicală 
generală*1) 

A IF 240 60 

*1) Specializări reglementate sectorial în cadrul Uniunii Europene. 

114 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844 bis/23.VIII.2024


